44. Et vt Fiscus Regius nullum dāmnum patiatur,  
& creditoribus omnib⁹ ius suum conferuerit iure cau-  
tum est per legem, Res, que 22. ff. de iure Fisci, & sanc*to* i-  
tum extat per instruet. Abolensi. anno 1498. cap. 4. Que  
los Receptores al tiempo que se huuiere de hazer los secretos  
de los bienes sean presentes con el Aguacil, y Notario de se-  
cretos

crestos, y escriua los dichos bienes, y assi escritos, y inventariados los ponga en poder de los secretatores, y no se entrometan à tomar, ni tomen cosa alguna de ellos hasta ser confiscados : y si algunos bienes agenos se hallaren entre aquelllos, los Inquisidores auida su informacion los manden dar, y entregar luego à cuyos fueren : & Paulo post ; y las deudas q; parrecieren liquidas, y claras que se deuen pagar, los Inquisidores las manden pagar luego ; & in capite 5. earundem instructionum hæc referuntur verba : que despues de la declaracion, y confiscacion de los bienes del condenado : si algunas deudas, ó bienes estuviieren litigiosos, ( præmitte illa verba si algunas deudas ) entre tanto que se declaran aquien pertenecen, q; el Receptor no disponga de ellos en los vedere hasta q; por el Iuez de bienes sea determinado aquie pertenecen.

45. Inanis , & infructuosus videtur labor in demonstranda iustitia Fisci Regij , quando adest tam expresa decisio; etenim si Fiscus adquiret dominium indistincte omnium bonorum delinquētis, & efficaretur debitor generis frusta , & improvide caueretur per dict. instrut. quod si aliqua debita, aut bona fuerint litigiosa post cōfiscationem , non possit Receptor ea vendere, nec de eis disponere quousq; per Iudicem bonorum confislatorū declaretur, cui pertineant, vel ad Fiscum Regium, vel ad creditores ; nam si Fiscus esset dominus omnium bonorum, dubium non est, quod posset de eis disponere post cōfiscationem. Præcipuus namq; dominij effectus est, disponere de reb' suis prout velit, l. In te mandata 21. C. mandati. Misericordia. in reb. inst. de rerum diuiss.

46. Tum etiam, quia si Fiscus esset debitor generis, & maneret obligatus, in omni cuenta creditorib' satis facere, improvide caueretur per dict. instructionē, quod si aliqui creditores bonorum superuenerint, reponatur in sequestro, quantitas aut bona petita à creditoribus, si Fiscus Regius esset debitor generis; cum posset Fiscus, seu Receptor bonorum, medio illo tempore ( scilicet à litis contestatione usque ad sententiam) vtendo bonis, patrimonium augere, & commodius creditoribus satis

facere. Igitur mens, & sententia prædictæ instructis est, quod cum Fiscus non adquirat dominium bonorum, quæ à creditoribus sunt auferenda, si aliqui creditores bonorum superuenient post confiscationem, & petant aliquam quātitatem, seu aliqua bona, cum incertū sit apud nos, an iphis creditoribꝫ debeat, recte iubetur per dictam instruct. ut quantitas petita reponatur in sequestro, donec per sententiam iudicis bonorum confiscatorum declaretur, cui competit, vel ad creditores, vel ad Fiscum, ergo si diminutio monetæ superueniat tempore, quo lis agitatur, necessario fatendū est, quod diminutio quātitatis sequestratae erit periculo vincit.

47. Ulterius progereditur d. instr. Y que los bienes q̄ se pudieren diuidir buenamente, sin perjuicio del Fisco, se diuidan, y den su parte à la persona que los huiiere de auer: y se vendieren sin hazer diuission, que luego como sean vendidos, entregue el Receptor la parte del precio à aquellos, aquien fuere deuida, sin gastar de ello cosa alguna: Quæ omnia tēdunt in eum finem, scilicet, quod Fiscus nullatenus se intromitterat in bonis, quæ à creditoribus sunt auferenda. Quomodo igitur Fiscus potest appellari degitior generis?

48. Et per Regiam proviissionem expetitā Granatæ anno 1499. quæ est in instructionibus Sæcti Officij, fol. 20. cauetur: Que el Receptor de los bienes cōfiscados, quādo hiziere dar pregon, (ut cauetur per instruct. Abul. cap. 5.) que todos los que pretendan algunas deudas à los bienes cōfiscados, que vengan dentro de 30. dias declarando lo que les deuen &c. Si alguno, ó algunos pidieren summa, ó cantidad de maravedises, dexad en el sequestro tantos bienes, q̄ basten à pagar aquella deuda, y los demas vendedlos, como soleys hazer; y aquellos que quedaren sequestrados, no se vendan hasta q̄ la causa sea determinada: quæ verba licet de sumpta videantur, ex l. Res, que 22. ff. de iure Fisci, adduc tamen mififice decisionem nostræ quæstionis, in illis verbis. Si alguno, ó algunos pidieren summa, ó cantidad de maravedises, dexad en el sequestro &c. Quæ verba, aperi te declararant, p̄ed. legem. Res, que 22. non solum esse in te-

intelligendam, in rebus, scilicet, in fundo, domo, vinea,  
sed etiam, in summis, & quātitatib⁹ : & ratio est iuxta in-  
terprætationem sup. assignatam, ad l. non possunt ff. de  
iure Fisci. Cum, l. 1. §. an bona, ff. eodem tit. de qua, infra  
dicemus.

49. Si igitur, tēpore quo, iam bona sunt confiscata,  
iuvetur per dictas instr. (quæ in uiolabiter obseruantur,  
sunt enim, leges Catholicorum Regum,) quod semper  
remaneat in sequæstro, illa quantitas, seu summa petita  
à creditoribus, quo usque declaretur, per sentētiām lu-  
dicis bonorum, cui competat; merito dicendū est quod  
si in aliquo casu fortuito, (vt in præsenti) illa quantitas  
diminuatur, aut pereat, cædere debet in damnū credi-  
torū, si in ipsorum fauore pronuntietur sentētia alias  
Fisci Regij, periculo periit, ex l. Quæ fortuitis, l. Pignus,  
C. de pign. actione. Cum notatis.

50. Quæstionem nostram, ni fallimur; disputauit  
Callistratus, in l. 1. §. an bona, ff. de iure Fisci. Cuius hæc  
sunt verba, an bona, quæ soluendo non sunt ipso iure ad Fis-  
cum pertineant, quæstum est. Labeo scriuit etiam ea, quæ  
soluendo non sunt ipso iure ad Fiscum pertinere: sed contra-  
riam sententiam eius Edictum perpetuum scriptum est: quæstionis  
fuit apud Callistratū: an Fiscus adquireret domi-  
nium indistincte, & absolute omnium bonorum rei de-  
portati aut, in metallum damnati? Et respondet cōsul-  
lus refutando sententiam Labeonis ex edicto perpetuo  
cum hac distinctione, aut bona de lata Fisco sunt soluē-  
do, aut non; si soluendo sunt, adquirit Fiscus dominium  
ipso iure illorum bonorū, quæ deducto Ære alieno su-  
persunt; si vero soluendo nō sunt, nullatenus pertinet  
ad Fiscum.

51. Quod ita accipiendum existimabamus, si hære-  
ticus, adeo esset Ære alieno grauatus, vt ex bonis suis,  
nihil possit Fisco adquiri, quia nō sufficiunt ad satisfaciē-  
dum creditoribus: quæstionis est apud Callistratum, an  
dominium illorum bonorum Fiscus adquirat, adeo vt  
ex eis teneatur Fiscus creditoribus soluere? Et respon-  
det consultus: ea bona, quæ soluendo non sunt, nequaquam

202

quam transire in Fiscum, id est, Fiscus nullum ius adquirit, in illis bonis, quae a creditoribus sunt auferenda; & ita cautum fuit edicto perpetuo, ut si ex bonis damnati, Fiscus nihil adquirere potest, nullatenus eorum dominium, ad ipsum pertineat, & creditorum nomine vendundentur; neque obstat, l. Dietitur 14. ff. de iure Fisci, quia in illius txs. specie Fiscus fuit successor hereditatis, & ita tenetur praestare legata, & libertates, etiam si hereditas ei defratur indigno, vel incapaci instituto. Et ita notat Cuiat, in d. lege, & gl. ibi verbo, *cavsis.*

52. Neque predictis obstat, Doctrina acutissimi Petri Barbosæ. in l. Si aliena, 12. n. 71. ff. soluto matr. ad interpretationem, d. §. an bona, existimantis, quod si bona viuentis propter delictum deferantur Fisco, & sic non sub nomine hereditatis, indistincte ipso iure adquiruntur Fisco; ceterum si bona vacatia sub nomine hereditatis deferuntur Fisco, non adquiruntur ei ipso iure, siue soluendo sint, siue non; que doctrina generaliter sumpta, non potest substineri; est namque contraria verbis, & sententiæ Callistrati, aientis edicto perpetuo causum fuisse, quod bona, que soluendo non sunt, non pertinent ipso iure ad Fiscum; neque discriminis ratione agssinat consultus, inter bona delata per delictum, vel sub nomine hereditatis; indistincte enim loquitur txs. de omnibus bonis ad Fiscum delatis, quo cunque titulo, ut colligere licet ex principio illius legis: vbi cōsultus refert alias causas, ex quibus Fisco deferuntur bona, & promiscue refert Callistratus causas, per quas auferuntur bona propter delicta, ibi, in capitali criminis esse, & ibi. Reum esse post mortem, iuxta txm. in l. ex iudiciorū, 20 ff. de acusat. Cuiat, in parathlitis, ad ttm ff. de iure Fisci.

53. Et cum in p̄io. legis, retulisset consultus causas, ex quibus bona deferuntur Fisco, mouet questionem, in §. 1. an bona, que soluendo non sunt, ipso iure ad Fiscum pertineat? Et indistincte respondet ea bona, que soluendo non sunt, non pertinent ad Fiscū ipso iure, quapropter decisio dicti, §. an bona, pariformiter determinat, in omniq' causis propositis, in principio illius legis;

legis; quia unum determinabile plura respectis determinabilia, pariformiter determinat. I. Iam hoc iure, 4. ff. de vulgari, l. Quāvis, C. de impub. & alijs substitut. Castillo, lib. 5. controv. 2. p. cap. 97. per totum, Mēnoch. cōsil. 704. n. 46. & cōmunitet interpretes in dibitis iuribus; qua propter, lapsus est Barbos. in interpretatione, d. §. 1. constituendo differentiam, inter bona de lata sub nomine hæreditatis, vel propter delictū; quia sine, lege loquitur Barb. & vitium commitit, restringendo decisionem generalem illius textus, qui loquitur nō solum in bonis, Fisco ex delicto alicuius delatis, sed in successionibus, alijsq; causarū figuris, ex quibus ius Fisco descendat, d. l. 1. & l. 3. §. cunquinquenium, l. Si is qui, 28. ff. de iure Fisci, & in simili vitio, reprehenditur, à Amaya, in l. Vnica, C. de pecnis. fiscal. cred. præter. n. 6. & licet, Barb. loquatur in diuersa specie, scilicet, de exceptione dominij tertij, ad excludendam actionem, tandem nobis magis placet doctrina, C. quart. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 39. Menoch. consil. 79. n. 30. Rip. in rub. de donat. inter, n. 29.

54. Igitur si verum amamus, æquitatem seruare debemus: ex d. lege Sime, & titium, ff. de rebus cred. In hoc enim consistit difficultatis nodus. Exempli gratia, figuremus hypotesim; Antonius incidit in hæresim, anno 1650. & ipso facto, amisit dominium, & administrationem honorū; postea, anno 1652. mutuo accepit, à Francisco, 100. vel emit aliquā rem, & mutuum, quod recepit versum fuit in utilitatē honorū. & res empta, vel extat in bonis delinquentis, tempore sequæstracionis, aut confiscationis, & tunc restituenda est venditori, vel, consumpta fuit, & in utilitatem bonorum versa; deinde anno 1660. captus fuit Antonius, in S. Offi. & eius bona fuerunt confiscata. Franciscus, petit, ut sibi solvatur, quod mutuo tradit, Antonio, scilicet 100. quia licet contractus initus cum hæretico, non valeat, tamē, quia prouabit, quod in utilitatem bonorum versum fuit mutuum, debet sibi restitui, ex illa æquitate, & ratione naturali, d. l. Sime, & titium, l. Non hoc natura, ff. de condit

H

in deb.

indeb. quia, si *Antonius*, non receperisset mutuum, illud minus, haberet Fiscus Regius publicatis bonis, *Antonij.*

55. Ponamus etiam, quod antequā, *Franciscus*, probaret suam intentionem in iuditio, fuit publicata Pragmatica Regia, de diminutione monetæ crossæ, in qua specie, vel ad quam speciem, erat redacta omnia bona, *Antonij* delinquentis, fortassis ( ut sepe contingit, ) quia seruando, seruari non poterant. Ut cauetur, in instruct. *Hispal.* anno 1485. cap. 1. & ex hac specie, necessario deduces, diminutionem monetæ, ad *Franciscum*, pertinere, pro rata sui crediti; nam si ut sup. n. 44. cum sequentibus resoluimus; quantitas petita à creditoribus, iubetur per instruct. custodiri apud sequestrū, redacta ad certam speciem, quæ si aliquo fortitu casu perteat, aut diminuatur, eventus litis declarat, ad quæ spectat periculum, vel ad Fiscum, si absolvatur ab instatitia, vel ad creditorem, si pro eo pronuntietur; preterea, quia si Fiscus, nō alia ratione tenetur soluere, *Francisco*, disiratione utilitatis perceperit, scilicet illa centū, quæ hæreticus mutuo ab eo accepit, si hæc utilitas, scilicet centum, diminuta sit, & redacta ad 50. ad hæc solū debetur Fiscus, alias cum illius iactura locupletarentur credores.

56. Sed, cum de obligatione soluendi, ratione utilitatis perceptæ à Fisco Regio, sermonem instituimus; ( ne in æquivooco labore videamur ) opere pretium duximus, explanare quomodo intelligatur: sciendum itaque est, Fiscum non esse obligatum creditoribꝫ, ciuiili aliqua ratione, ut sup. notauimus; sed tamen, ex quadam æquitate naturali, in eo, quod factus est locupletior ex mutuo recepto, excusa utili, & nil amplius, quod idem est, ac si diceremus, quod est obligatus, ratione utilitatis perceptæ, quod intelligi debet limitative, scilicet, quod si *Antonius*, v.g. tradit hæretico, 100. quæ versa fuere in utilitatē bonorum, re vera, & cū effectu, teneatur Fiscus, reddere illa centū specifice, in quibus locupletior factus fuit.

57. Non vero, ut aliqui perperā autumant; omnia bona fiscalia, ( quæ vere, & proprie erant hæretici, ) esse

esse obligata, *Antonio*, pro illis centum mutuo traditis  
hæretico, ex causa utili, non necessaria: adeo ut Fiscus  
teneatur soluere, *Antonio*, integre, & sine diminutio-  
ne, licet ad eum non perueniant re vera, & cum effectu  
illa centum; ex quo inferunt, quod dum bona fiscalia  
percepta ex bonis illius hæretici durant, manet utilitas  
percepta, exqua, debet, *Antonius*, integre, & sine dimi-  
nutione, satisfieri: nam præter quam, quod contrarium  
extat dispositum, per dictas instructiones, relatas sup.n.  
44. & 48. plusquam iniustum esset, & omni ratione caret;  
quomodo, quæso, desiderat *Antonius*, omnia bona fis-  
calia percepta, ex bonis hæretici esse obligata, pro as-  
curatione sui crediti, si nullum cōtractū fecit cū Fisco?  
Quomodo igitur poterit Fiscus, esse debitor generis, si  
nulla obligatio præcessit cum *Antonio*? Qui licet con-  
tractus mutuus inniret cū hæretico, nec valuit, nec va-  
lere potest, ex apertissima decisione, l. 5. tit. 25. p. 7.  
Si nulla igitur præcessit obligatio, nec ullus cōtractus,  
nec quasi, innitus fuit, inter Fiscum, & *Antonium*; quo  
iure, aut qua ratione, desiderat, *Antonius*, omnia bona  
fiscalia esse obligata, ad suum creditum? & eo usque Fis-  
cum teneri, dum remanent bona fiscalia prædicti delin-  
quentis, cui *Antonius*, mutuo dedit?

58. Limitata enim causa, limitatū producit effectū,  
l. in agris, 11. ff. de adq. rer. dom. Donell. lib. 5. comment.  
cap. 5. & cum obligatio Fisci, sic limitata ad id, in quā-  
cum factus est locupletior, ex bonis *Antony*, et edito-  
ris, si Fiscus non locupletetur, ex bonis *Antony*; nisi in  
50. non potest nec debet pulsari in centum. Fiscus nan-  
que, non tenetur ultraquam ad eum peruenit, ex bonis  
creditorum. Alfar. de off. fiscal, gl. 34. §. 7. n. 205, tum  
etia, quia onus iniunctum propter aliquam utilitatē, si  
minuatur utilitas, cōsequenter minuitur onus. l. is, quā  
ducenta, ff. de legatis, 1. Olea de iur. cessione, tit. 4, q. 5. n.  
28. Lara, de anivers. Capell. lib. 1. cap. 15. per totum,  
Guzman de cuict, q. 30. n. 93.